1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

11 октября 2017 г. № 92

Об утверждении Санитарных норм и правил
«Требования к контролю воздуха рабочей зоны»,
гигиенических нормативов «Предельно допустимые
концентрации вредных веществ в воздухе рабочей
зоны», «Ориентировочные безопасные уровни
воздействия вредных веществ в воздухе рабочей зоны»,
«Предельно допустимые уровни загрязнения кожных
покровов вредными веществами» и признании
утратившими силу некоторых постановлений
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
и постановления Главного государственного
санитарного врача Республики Беларусь
от 28 октября 2004 г. № 94

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 года
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца второго
подпункта 8.32 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от
28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и
мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360»,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Санитарные нормы и правила «Требования к контролю воздуха рабочей зоны»;
Гигиенический норматив «Предельно допустимые концентрации вредных веществ в

воздухе рабочей зоны»;
Гигиенический норматив «Ориентировочные безопасные уровни воздействия

вредных веществ в воздухе рабочей зоны»;
Гигиенический норматив «Предельно допустимые уровни загрязнения кожных

покровов вредными веществами».
2. Признать утратившими силу:
постановление Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь

от 28 октября 2004 г. № 94 «Об утверждении Гигиенического норматива 2.2.5.12-7-2004
«Ориентировочно безопасный уровень воздействия (ОБУВ) препарата «Таболин» в
воздухе рабочей зоны»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 декабря
2008 г. № 240 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов
«Перечень регламентированных в воздухе рабочей зоны вредных веществ»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 ноября
2009 г. № 124 «О внесении дополнения в постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 240»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 декабря
2010 г. № 172 «О внесении изменений и дополнений в Санитарные нормы, правила и
гигиенические нормативы «Перечень регламентированных в воздухе рабочей зоны
вредных веществ»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 декабря
2011 г. № 123 «О внесении изменений и дополнений в Санитарные нормы, правила и

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.11.2017, 8/32492

2

гигиенические нормативы «Перечень регламентированных в воздухе рабочей зоны
вредных веществ», утвержденные постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 240» (Национальный правовой Интернет-
портал Республики Беларусь, 08.08.2012, 8/26214);

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 января
2015 г. № 8 «О внесении дополнения в постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 240» (Национальный правовой Интернет-
портал Республики Беларусь, 11.02.2015, 8/29579);

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 марта
2016 г. № 52 «О внесении дополнений в постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 240» (Национальный правовой Интернет-
портал Республики Беларусь, 12.04.2016, 8/30824).

3. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после
его подписания.

Министр В.А.Малашко